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Göran Holmström

Våren är kommen!
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Medlemsavgiften för 2023 är 150:- 
och ska vara inbetald

 SENAST den 1 april 2023. 
på Plusgiro 25 27 28-1

Har du inte betalat än gör det NU! Manusstopp för nästa nummer 
är den 11 september.

I skrivande stund förefaller det som 
om våren äntligen kommit till 
Stockholmstrakten. För min del 

firades detta med en stunds sittande 
i trädgården där jag noterade både 
årets första fjäril och den första hum-
lan och i går såg jag ett annat säkert 
vårtecken, den första cabrioletbilen.

Det förefaller som inte bara     
vädret blir varmare, det hettar till på 
flera ställen i världen. 

Kina agerar mer och mer aggres-
sivt mot ett Taiwan som i alla fall   
hittills backats upp av USA, som 
lovar hjälp om riktiga stridigheter 
skulle bryta ut. I mellanöstern tävlar 
Israel och Palestina om att kasta be-
skyllningar och raketer/bomber mot 
varandra. I Sudan kämpar krigsher-
rarna mot varandra. De interna stri-
digheterna i Iran fortsätter. Med mera 
med mera.

I både Europa, USA och även 
Ryssland väntar man med spänning 
på Ukrainas planerade våroffensiv. 
Var ska Ukraina slå till och vad blir 
i så fall Putins motdrag? Kommer de 
stridsvagnar som väst försett Ukrai-
na med att möjliggöra en ordentlig 
framågång? 

Vid sitt besök i Helsingfors här-
omdagen tackade Zelenskyj för 
all vapenhjälp Ukraina har fått, 
men upprepade sina önskemål om 

stridsflygplan, gärna så snart som 
möjligt. För en lekman förefaller 
västländernas segdragna givmildhet 
svår att förstå. NATO-ländernas och 
även Sveriges försvarmakter har i 
praktiken bara en tänkbar fiende, 
Ryssland, så om vi ger Ukraina 
vapen och möjligheter att bekämpa 
den ryska krigsmakten idag, så 
minskar risken för att vi själva ska 
behöva göra det i morgon. Finlands 
sak är vår, sade man 1939. I år kan vi 
säga samma sak om Ukraina

Den 9 maj firade Ryssland 
segern över Nazityskland i andra 
världskriget, men i nerbantad form 
gentemot tidigare år. Ett inslag 
som helt uteblev, förbjöds, var de 
spontana marscher där vanliga 
människor paraderade med bilder av 
släktingar som stupade under andra 
världskriget. Förmodligen var man 
på officiellt håll rädd för att bilder 
av nya, i kriget mot Ukraina, stupade 
ryssar skulle bli ett stort inslag i 
paraderna.

Men enligt undersökningar står 
80 % av den ryska befolkningen 
bakom kriget i Ukraina. Man har 
köpt den officiella propagandan att 
Rysslands hela existens hotas av ett 
fascistiskt Västeuropa och USA, så 
det är egentligen ett försvarskrig man 
för i Ukraina. I Ukraina däremot vet 

man att en förlust skulle innebära att 
Ukraina upphör att existera.

Krig är hemskt, men ibland är 
alternativet ännu hemskare.

Stöd Ukrainas kamp mot den 
ryska invasionen! n

Göran Holmström

 



3

TRÄNGBULLETINEN  2-2023

Studiebesök på Bååtska Palatset 
den 5 september 2023

Den 9 mars 2023 förevisades Frimurarordens Stamhus, 
Bååtska Palatset för ett antal  av föreningens medlemmar. 

Palatset uppfördes under perioden 1662-1668 efter ritningar av 
Nicodemus Tessin d.ä. 

Svenska Frimurarorden förvärvade palatset 1874 
och det är en av de få 1600-tals palats som är 
till stora delar bevarad i sitt ursprungliga skick.

Nu finns en ny besöksmöjlighet för föreningens medlemmar.

Den 5 september 2023
Samling vid entrén på Blasieholmsgatan 6, kl 10.00

Visningen tar cirka 2 timmar och efter visningen finns möjlighet till 
lunch på Rest Blasieholmen i huset bredvid.

Besöket är kostnadsfritt men måste anmälas till visningsguiden 

Erik Zetterström, ez@ezadm.se  senast den 29 augusti 2023.

Färglittografi från 1877.
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Kopparstick Breitenfeld. Slaget sett från svenska sidan: till vänster Horns strid mot Tilly och till höger Banérs kamp mot Pappenheim. I bildmitten 
svenska centern i strid mot Tillys artilleri och infanteri. Längst ned i bild svenska bagaget(trossen) Theatrum Europaeum. armémuseum.

Gustav Adolf och 30-åriga kriget   Del 2 

Vägen till Breitenfeld 
Efter landstigningen vid Peenemünde 
utvidgade Gustaf Adolf sitt brohuvud 
men att få bundsförvanter bland de 
protestantiska furstarna gick trögt. 
Till slut under sommaren 1631 lyck-
ades han få ett fördrag med sin svå-
ger, Georg Wilhelm, kurfursten av 
Brandenburg. Strax efter detta gick 
kungen i befäst läger intill staden 
Werben vid en viktig övergång av 
floden Elbe. 

Den fruktade katolske fältmar-
skalken Tilly försökte inta lägret men 
två stormningar misslyckades. Tillys 
armé gick då in i Sachsens bördiga 
inre för att med våld få underhåll till 
armén. Sachsens kurfurste, Johann 
Georg, hade nu inget annat val än att 
sluta förbund med Gustaf Adolf och 
värva en sachsisk armé och försöka 
driva ut Tilly ur Sachsen. 

De båda arméerna förenades och 
marscherade mot Leipzig. Johann 
Georg ville inte ingå i den svenska 
armén. Den sachsiska armén skulle 
strida i egen slagordning. 

Den 7 september, julianska ka-
lendern, 1631 nådde de två armé-
erna fram strax väster om Leipzig 
intill byn Breitenfeld. Tillys armé var 

då redan grupperad där på en låg ås 
och den hade sol och vind i ryggen. 
Marken var torr, damm revs upp och 
drev mot de protestantiska arméerna, 
som därmed fick försämrad sikt.

Slagordningar
Tillys armé var formerad på en 
träffen (slaglinje) med infanteriet,     
21 000 man, i centern. Ovanför och 
bakom Tillys center stod artilleriet 
med cirka 30 pjäser. Höger flygel 
utgjordes av Egon von Fürstenbergs 
ryttare och vänster flygel av Gottfried 
Heinrich von Pappenheims fruktade 
kyrassiärer. Totalt uppgick antalet 
ryttare till 11 000. Hela arméns 
styrka var således 32 000 man.  

Johann Georgs armé ställde upp 
till vänster om den svenska armén. 
Slagordningen är inte känd men 
troligen bestod centern av infanteri 
och flyglarna av rytteri. Gustav Adolfs 
armé ställdes upp på två träffen 
med infanteribrigader i centern och 
kavalleri på flyglarna. Bakom första 
och andra träffens infanteri stod 
kavallerireserver. 

Framför centern var det tunga 
artilleriet grupperat. Johan Banér 
förde befäl över högra flygeln och 

Gustav Horn över vänstra flygeln. 
Centern leddes av Maximilian 
Teuffel och Gustav Adolf.  Lennart 
Torstensson förde befälet över 
artilleriets 12 tunga pjäser. 42 stycken 
lätta trepundiga regementstycken 
(kanoner) fördelades på infanteriets 
brigader. 

Den svenska armén, som bestod 
av svenskar, finnar, kurländare,  
livländare, skottar och tyskar, hade 
en numerär av 16 300 man infanteri 
och 7 600 ryttare. Johan Georgs 
armé räknade 17 300 man och 26 
artilleripjäser. Totalt uppgick de båda 
arméernas numerär till 41 200 man. 
Den kejserliga- ligistiska armén och 
protestanternas armé stod uppställda 
mitt emot varandra på en bredd av 
en halv mil.

Rekrytering, organisation och 
beväpning
Tillys och Johann Georgs arméer 
var värvade inom det tyskromerska 
riket. Gustav Adolfs infanteri bestod 
av utskrivna värnpliktiga svenskar 
och finnar. Hovregementet/Gula 
brigaden och artilleriet var värvat 
men det senare fick på slagfältet 
förstärkning av kommenderade 
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knektar från infanteriet. Kavalleriet 
utgjordes av frivilliga ryttare, som av 
kronan fick ett skattefritt hemman.  
Den som red för egen gård fick 
skattelättnader och gården fri från 
utskrivning. Svenskar och finnar 
uppgick 1631 till cirka 20 % av 
armén. Resten av Gustav Adolfs 
trupper bestod av värvat folk. En 
stor kontingent värvade kom från de 
brittiska öarna framför allt skottar. 
Det stora flertalet av de värvade var 
tyskar.  

Gustav Adolfs organisation var 
sammansatt för att skapa eld och 
rörelse. Förebilden var studier i 
antikens krigskonst, nederländska 
militärreformer och svenska arméns 
erfarenheter under kriget i Preussen. 
Stridsformationen var linjär. Vid 
infanteriet var den taktiska enheten 
brigaden, som 1631 var sammansatt 
av tre skvadroner. Skvadronen 
ställde upp med pikenerare i centern 
och musketerare på flyglarna. Två 

skvadroner ställdes på linje och 
mellan och framför dem en skvadron 
på kolonn. I kön på brigaden 
ställdes en reserv av musketerare. 
Skvadronens musketerare och 
pikenerare hade sex man i rotarna 
(gruppkolonnerna). 

Brigadens numerär uppgick till 
1 728 man.  Kavalleriet ställdes 
också upp i skvadroner med längre 
front än djup. Skvadronen hade 
2-4 kompanier om 125 ryttare/
kompani. Mellan skvadronerna 
ställdes kommenderade muske-
terare från brigadernas reserv. 
Ryttarskvadronerna kunde även 
förstärkas med regementstycken. 
Till de tre pundiga styckenas servis 
behövdes endast ett fåtal man.

Tilly stred efter det gamla spanska 
maneret med tertior till fots. De 
var grupperade med pikenerare i 
fyrkant med omgivande musketerare 
längs sidorna eller i fyrkanter vid 
de fyra hörnen. En klassisk tertio 

var sammansatt av 3 000 man. 
Vid Breitenfeld var numerären 
1 500 man. Den fyrkantiga tertio  
var föga flexibel och hade svag 
eldkraft i jämförelse med Gustav 
Adolfs brigad. Tillys kavalleri stred 
i regementen och deras stridsteknik 
var den långsamma karakollen. 
Gustav Adolfs ryttarskvadroners 
anfall med blanka vapen understött 
av musketerarnas salveld hade större 
vapenverkan.

Beväpningen var i stort densamma 
på båda sidor. Musketerarna var 
beväpnade med luntlåsmusköt och 
värja, men saknade kroppspansar och 
bar i regel inte hjälm. Pikenerarna bar 
på den cirka sex meter långa piken. 
De hade bröst och ryggpansar, hjälm 
och värja. Kavalleriet var beväpnat 
med två hjullåspistoler och värja. 
Det tunga rytteriet, kyrassiärerna, bar 
¾ pansar med skydd ned till knäna. 
Finnar och svenskar hade i regel 
endast hjälm, bröst- och ryggpansar 

Gustav Adolfmonumentet från 1831 intill byn Breitenfeld. Slagfältet ligger till höger i bild. foto j. engström.
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eller var helt utan kroppspansar. De 
värvade tyskarna i Gustav Adolfs 
armé var utrustade som Tillys ryttare. 
Arkebusiärer var tunga ryttare med 
korta hjullåskarbiner. Dragoner var 
ridande infanterister, som stred till 
fots med luntlåsmusköter. Kroater 
var östeuropeiska lätta ryttare, 
vilkas uppgift var att störa fienden i 
skärmytsling, ta upp förföljelsestrid 
och genomföra spaning. Signaler på 
slagfältet gavs med fanor, standar, 
pukor, trummor, trumpeter och pipor.

Slaget vid Breitenfeld  
Striden inleddes kl. 14. med artillerield 
följt av Tillys kavalleiflyglars 
anfall mot Gustav Adolfs flyglar. 
Pappenheims kyrassiärer, med 
understöd av infanteri i kön, red i 
trav mot svenska högerflygelns första 
träffen. De avfyrade sina pistoler led 
efter led, red ut i sida och ställde 
upp längst bak under omladdning 
(karakoll). Svenska flygeln svarade 
med salveld från musketerarna 
mellan ryttarskvadronerna. Ryttarna 
gjorde därefter motanfall med dragna 
värjor. Pappenheims tre anfall slogs 
tillbaka.

Fürstenbergs ryttare med 
understöd av artilleri, anföll den 
sachsiska armén. Tilly med del 
av infanteriet gick mot Horns 
kavalleriflygel och sachsarna. 
Det våldsamma anfallet fick de 
nyvärvade sachsarna att fly fältet.

Kurfursten drogs med och 
sachsarna plundrade sitt eget 
bagage(tross). Endast ett par 
kavallerienheter stod tappert kvar på 
fältet. Den svenska västra flygelns 
flank var nu blottad.

Pappenheim beslutade sig 
att gå runt svenska högerflygeln 
och anfalla mot den oskyddade 
flanken. Johan Banér behärskade 
situationen. Högerflygeln vände inåt 
och förlängdes med kavalleri från 
flygelns andra träffen. Pappenheim 
kom inte runt flanken och stoppades 
igen av den kraftiga muskötelden. 

Banérs ryttare anföll nu. Främsta 
ledet sköt en ryttarpistol, sedan 
anföll ryttarna med dragna värjor. 
Pappenheims kyrassiärer drevs bakåt 
och flydde från slagfältet. Hans 
infanteristöd bakom kyrassiärerna 
skingrades av Banérs ryttare.

Tilly fattade samma beslut 
som Pappenheim gjort. Svenska 
västerflygelns blottade flank skulle 
anfallas men Horn var situationen 
vuxen. Medan Tillys tertior vände 
in mot anfallsmålet vände Horn 
sin flygel inåt vänster och bildade 
en front mot Tilly. Horn fick 
förstärkningar från andra träffens 
brigader och ryttare. Gustav Adolf 
gav även understöd med ryttare från 
högerflygeln. Horn gick till anfall med 
överlägsen musköteld och eld med 
regementstycken följt av ryttaranfall, 
som efter hård strid till slut skapade 
kaos i Tillys trupper, Tilly var vid flera 
tillfällen nära att bli tillfångatagen. 
Sent på eftermiddagen drevs han 
bort från slagfältet. Sista striden 
stod vid Tillys center, som drevs på 
flykten. Gustav Adolf återerövrade 

Från vänster pikenerare, musketerare, pikenerare och musketerare. hgm wien, foto johan engström

Från vänster: kyrassiärrustning, dragon, kroat, 
arkebusiär och kyrassiär,’
hgm wien, foto: johan engström
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Referenser:
Barkman, Bertil & Lundkvist, 

Sven. Kungl. Svea Livgardes His-
toria, Band III:1 Stockholm 1963.

Ericson, Lars et al., Trettioåriga 
kriget, Europa i Brand 1618-1648, 
Historiska Media, Lund 2006.

Junkelmann, Marcus, Gustav 
Adolf, Schwedens Aufstieg zur 
Grossmacht, Verlag Friedrich Pus-
tet, Regensburg 1993.

RÄTTELSE

I Trängbulletinen 2022 nr. 3 sid. 4, bild GIIA 
landstigning. Kungen gick iland med armén 
vid Peenemünde men dessförinnan hade han 
landstigit på Rügens sydöstra kust vid Nord-
perd med sin ”generalstab”. Det är detta mål-
ningen vill återge. En felaktighet är att kungen 
bär ¾ rustning. Det kunde han inte pga. en 
skottskada.

det sachsiska artilleriet och tog Tillys 
artilleri samt större delen av Tillys 
bagage (tross). Tillys armé förlorade 
120 av sina fanor och standar. När 
de förlorades var knektarnas faned 
upplöst och Tillys signalgivningen 
kraftigt reducerad. Striden var över 
kl. 19.

Gustav Adolfs infanteri blev 
kvar på slagfältet medan kavalleriet 
förföljde fienden och tog ett stort 
antal fångar.  Efter slaget intogs 
Leipzig och Halle, som varit i Tillys 
hand. Fältmarskalken hade nu nästan 
ingen fältarmé kvar. Breitenfeld 
var det största slaget under kriget 
och en av de största segrarna i 
svenska arméns historia. Att i ett 
och samma fältslag samla ett så stort 
antal trupper var riskabelt ur UH- 
hänseende. Det krävde astronomiska 
mängder vätska, livsmedel, furage 

och ammunition och en välplanerad 
logistik.

Tilly förlorade 7 600 stupade 
och 6 000 tillfångatagna och gar-
nisonerna i Leipzig och Halle. 
Flyende från slagfältet slogs ihjäl 
av upprörda sachsiska bönder som 
hämnd för Tillys plundring av landet. 

Gustav Adolf förlorade 2 100 
infanterister och 1 450 ryttare. Johan 
Georgs förluster uppgick till cirka 
2 000 man. Krigsfångarna värvades, 
som bruk var under kriget, av den 
segrande armén. Gustav Adolfs armé 
blev nu, trots egna förluster, något 
större än då slaget inleddes. Den 
tyskromerske kejsaren, Ferdinan 
II fick kalla fötter men Tysklands 
protestanter jublade. n 

Johan Engström

Fana för Tillys eget bayerska regemente tagen som trofé vid Breitenfeld. Överst Jungfru Maria med barnet och därunder Mariakapellet i 
Alttötting, Bayern, där Tillys hjärta är gravsatt. foto statens trofésamLing, armémuseum.
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Logistik i Normandie 
- Att försörja historiens största landstigning
Del 2 - Forts från föreg nr

Logistiksystem i tre steg
Logistikplanerarna såg Normandie-
kampanjen som en trestegsopera-
tion. I det första steget skulle ett auto-
matisk försörjningssystem användas, 
där materiel skickades enligt ett i 
förväg uppgjort schema. I steg två, 
som skulle börja när ett brohuvud 
hade säkrats och underhållsdepåer 
började fungera, skulle systemet bli 
halvautomatiskt. Saker som ammu-
nition skulle ersättas på basis av rap-
porter. I det tredje steget, som skulle 
träda i kraft när de stora hamnarna 
hade öppnats och underhållssyste-
met fungerade väl, skulle alla förnö-
denheter skickas mot rekvisition. Det 
tredje steget hann dock inte komma 
i bruk under Normandiekampanjen.

De tre första månadernas förnö-
denheter var bestämda i förväg och 
de två första veckornas behov hade 
redan lastats på fartyg. Men den de-
taljerade planen föll snart samman. 
Mycket lite förnödenheter landade 
på stranden den första dagen. 

Vid midnatt den 8 juni hade bara 

26 procent av planerade 25 250 ton 
lastats av. Vid midnatt den 10 juni 
hade 46 procent av de planerade   
61 220 tonnen kommit i land.

Förnödenheter med flyg
En del underhåll flögs in över  Frank-
rike och fälldes med fallskärm.        
Redan dagen D+1 flög 208 plan 
med 230 ton förnödenheter över ka-
nalen. Dåligt väder gjorde dock att 
64 av planen fick återvända till Eng-
land utan att ha fällt sin last. 141 ton 
fälldes dock med fallskärm av vilket 
ungefär 90 procent togs om hand 
på marken. I slutet av juli hade man 
också tagit ett flygfält, vid Colleville-
sur-Mer nära Omaha beach, vilket 
underlättade flygtransporterna. I slu-
tet av juni hade man levererat 7 100 
ton med flyg, huvudsakligen ammu-
nition.

Flygplanen användes också för att 
evakuera sårade. Nästan lika många 
sårade flögs ut ur Normandie som de 
som evakuerades per båt.

PLUTO och rörledningar
Drivmedelsförsörjningen baserades 
inledningsvis helt på ”jeepdunkar”. 
11 500 000 Jerrycans av både den 
brittiska och den amerikanska nå-
got mindre modellen, som britterna  
kallade ”americans”, tillhandahölls 
för Overlord. Drivmedelssituationen 
tycks ha varit tillfredsställande under 
juni och juli. Kanske beroende på 
att framryckningstakten var mycket 
lägre än tänkt med kortare försörj-
ningslinjer och lägre förbrukning 

Amerikanska lok samlade i Wales inför operation Overlord.

Bränsle i jeepdunkar lastas ombord på ett fartyg inför invasionen i Normandie.
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Källor/läsning

Engelskspråkiga Wikipedias artiklar ”Ame-
rican logistics in the Normandy campaign” 
och ”British logistics in the Normandy 

campaign”

Paul Kennedy ”Engineers of Victory

Tamelander och Zetterling ”Avgörandets 
ögonblick”.

“D-Day Logistics: Preparing for Land-
fall” History on the Net, Salem Media. 
November 10, 2022 <https://www.histo-
ryonthenet.com/d-day-logistics> Kenneth 
Andres. Logistics: The Allied Preparation 
for the Worst Case Scenario on D-Day på 
www.medium.com

som följd.  
Den 22 juni började drivmedel 

och smörjmedel levereras på bulk 
till hamnarna i Isigny, Port-en-Bes-
sin och Sainte-Honorine-des-Pertes.   
Kapaciteten i Port-en-Bessin översteg 
den förväntade och kunde användas 
för att försörja både britter och ame-
rikaner med drivmedel. I juni 1944 
var bara den amerikanska första ar-
méns bensinförbrukning 1 130 000 
liter per dag.

För att förse invasionsstyrkan 
med drivmedel lades en pipeline 
ut på engelska kanalens botten -  
PLUTO PipeLine Under The Ocean. 
Redan efter ett par veckor gick den 
dock sönder. Det gick inte att repa-
rera detta brott på havets botten och 
man tvingades att göra en ny pipe-
line. Det skulle dröja så länge innan 
den var klar att PLUTO inte kom att 
ha någon inverkan på krigsförloppet. 
(Enligt Tamelander & Zetterling ”Av-
görandets ögonblick” s 70)

En annan rörledning kallad ”the 
minor system” togs dock i bruk för 
att transportera bensin och flygbräns-
le från Port-en-Bessin och Saint-Ho-
noire-des-Pertes till Saint Lo och så 
småningom också till Carentan. Hela 
110 km pipeline byggdes och levere-
rade 1 440 000 liter bränsle per dag 
i slutet av juli.

Ammunition
Britterna tog under de fyra första 
veckorna iland ammunition i ”Lan-

ding Reserve Packs”, som var och 
en utgjordes av omkring 8 000 lådor 
med en mix av ammunition avsed-
da att räcka åt en brigadgrupp eller 
motsvarande i 30 dagar. Därefter an-
vändes ”Beach Maintenance Packs”, 
som liknade de förra men hade ett 
bredare utbud av ammunition av-
sett att räcka åt en division i 30 da-
gar. Varje sådan pack innehöll cirka      
12 000 lådor och vägde ungefär 510 
ton. 

De amerikanska underhållsför-
banden hade problem att förse de 
stridande förbanden med ammuni-
tion och man var tvungna att införa 
ransonering av den. För att lösa de 
akuta behoven prioriterades ammu-
nition framför bränsle och smörjme-
del i transporterna till land. Man flög 
dessutom in 510 ton ammunition om 
dagen i tre dagar för att avhjälpa de 
största bristerna.

Livsmedel
Innan fältkök och motsvarande 
kunde upprättas var soldaterna som 
landsteg i Normandie beroende av 
sina medhavda måltidspaket.

Britterna tog inför Overlord fram 
ett nytt 24-timmarspaket, som inne-

höll 4 000 kalorier, väg-
de 990 gram och fick 
plats i den brittiska ar-
méns mess tin. The War 
Office beställde hela 7,5 
miljoner sådana paket 
för leverans den 31 mars 
1944.

De amerikanska sol-
dater som landsteg på 
dagen D hade med sig 
ett D-paket (en chok-
ladkaka) och ett K-paket 
som bestod av tre målti-
der. Frukost med skinka 
och ägg på burk, torkad 
frukt, ett mål med burk-
skinka och en middags-
enhet med ost och kex. 
Ytterligare tre portions-

paket per soldat fanns hos respektive 
enhet.

Gilla läget
Även om landstigningen i Norman-
die var en framgång kan man konsta-
tera att väldigt lite fungerade enligt 
plan. Förutom att skapa ett brohu-
vud att fortsätta striderna från var 
landstigningen i Normandie tänkt 
att skapa ett underhållsområde som 
skulle försörja de växande styrkorna 
i de fortsatta striderna. Hamnkapaci-
teten blev inte i närheten av den man 
ville ha.  Lösningarna blev helt andra 
än vad man tänkt från början. 

Den ena Mulberryhamnens have-
ri, det sena erövrandet av och förstö-
relsen i Cherbourg, PLUTO-haveriet 
och misslyckandet med operation 
Chastity är alla streck i räkningen 
som hade kunnat få förödande kon-
sekvenser för det fortsatta fälttåget. 

Att operation Overlord ändå blev 
en framgång kan man till en inte 
ringa del tillskriva de allierades för-
måga att anpassa sig till verkligheten 
och hitta fungerande lösningar när 
inte planerna längre höll. n

Text: Robert Hultman
Foto: Internet

‘‘Amateurs study tactics. 
Professionals study logistics.’’ 

Den brittiska armén på väg till Normandie 1944.
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Reseinformation

1. Trängresan hösten 2023
Resan var ursprungligen planerad 
att gå till Slovenien med Trieste och 
”stop over” i Warszawa. Dock togs 
Warszawa bort då det var omöjligt 
att få till bra flygtider utan väldigt 
lång väntan vid transfer. 

Resan kommer således att gå  ”in-
direkt” det vill säga via någon flyg-
plats för transfer eftersom det inte 
finns någon direktförbindelse ARN 
– LJU. 

Utresan kommer att ske under    
tiden 26 –30 september och hemre-
san under tiden  1-4 oktober beroen-
de på när jag hittat optimala flygför-
bindelser. Jag har hitintills letat på ett 
otal hemsidor för flygbolag och rese-
arrangörer, vilket jag fortsätter med. 
Det är inte så stort utbud av lämpliga 
flyg  Hotellalternativen ”billigt och 
bra” är inte heller omfattande. 

De som är intresserade av ytter-

liga information och inte tidigare an-
mält intresse maila SNARAST OCH 
SENAST den 30 juni till 

info@mntravel.se 
Inbetala gärna SEK 5.000 
på Plusgiro: 463 398-8
om du är säker på ditt                          

deltagande varvid jag bokar ditt flyg. 

Plats kan dock inte garanteras för 
eventuellt nya anmälda. Flygpriserna 
brukar öka efterhand antalet platser 
minskar. Vill du ha en avbokningsbar 
biljett kan det beställas och betalas, 
men innebär en högre kostnad och 
viss avbokningskostnad.

2. Med hänsyn till att Warszawa 
utgick i Trängresan och många har 
anmält önskemål avseende ett nytt 
besök i Polens huvudstad kan det 
vara dags igen. Denna gång plane-

rad till våren 2024. Det finns mycket 
att se och göra i Warszawa. Göran 
och undertecknad var där fem dagar 
i mars och hann med en bråkdel av 
vad vi önskade göra och se. Anmäl 
intresse senast  den 30 september.

3. Nästa års Trängresa kan bli till 
Belgien med bland annat  Flandern. 
God mat och öl utlovas! Även till 
denna resa vill jag ha intresseanmä-
lan senast 30 september.

4. Notera att resorna enligt 2) och 
3) inte är fastställda och kan komma 
att ersättas av andra alternativ.

5. Resekommittén fortsätter sitt 
arbete med återkommande arbets-
möten.

Med vänlig hälsning och välkom-
na på kommande resor. n

Nisse

Information om kommande resor
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I hertigen av Wellingtons bostad, 
adress Aspley House i London, nu-
mera ett museum, är inte mycket 

ändrat sedan hans seger över  Napo-
leon 1815. Bland många andra före-
mål finns där även hans fältnecessär 
som innehåller två tandborstar. Tydli-
gen borstade hertigen av Wellington 
tänderna. Det var annars inte spe-
ciellt vanligt på den tiden, inte ens 
blanda de högre klasserna. Därför 
förlorade också många människor 
sina tänder i förhållandevis unga 
år, något som ledde till ett behov av 
löständer.

Vad tillverkade man löständer 
av på den tiden? Plast fanns ju inte 
och att göra tänder av porslin hade 
man ännu inte lärt sig. Mindre 
bemedlade människor, om de över 
huvud taget skaffade sig några, fick 
nog nöja sig med enkla anordningar 
av trä. Hade man råd, kanske man 
skaffade sig löständer av elfenben, 
ett material som är ganska starkt och 
förhållandevis lätt att snida i och 
som har en passande färg. 

Det bästa och även dyraste, 
var dock att använda utdragna 
människotänder, men var fick man 
tag på sådana? Jo, från avlidna 
människor, men inte vilka som 
helst. Helst skulle det vara från 
unga avlidna människor, där var 
ju chansen störst att tänderna var i 
något så när ograverat skick.  

Var hittar man unga döda 
människor i någon större mängd? På 
ett slagfält naturligtvis. De plundrare 
som brukade besöka forna dagars 
slagfält efter stridernas upphörande, 
nöjde sig ofta inte med att bara stjäla 
de stupade och sårade soldaternas 
ägodelar, utan de drog också ofta 
ut deras tänder. Så sent som under 
det nordamerikanska inbördeskriget 
1861-65 importerades lådvis med 
utdragna tänder från slagfälten i 
Amerika till Storbritannien.

För att återgå till hertigen av 
Wellington och slaget vid Waterloo. 
Man beräknar att de sammanlagda 
förlusterna för britterna och deras 
allierade, tyskar och nederländare, 

uppgick till ungefär 22 000, stupade 
och sårade fransmännens till 25 000 
och av dessa 47 000 kanske 1/3 – 
1/4 stupade direkt och blev kvar 
på slagfältet. En effekt av detta blev 
att priset på utdragna tänder sjönk 
kraftigt och att löständer under ganska 
stor del av 1800-talet i England 
gick under populärbenämningen 
Waterlootänder. n

Göran Holmstrröm

Borstade hertigen av Wellington tänderna?

Hertingen av Wellington.  
 foto: internet wiKiPeDia

Armén firade 500 år på Gärdet

Den 27 maj firade Armén 
sitt 500-års jubileum. Det 
gjorde man med stor upp-

slutning av både militärer men 
också allmänheten som passade 
på att se vad på vårt försvar. Väd-
ret var lagom med sol och lite 
svala vindar. Vindarna ställde till 
en del problem när fallskärmshop-
parna skulle landa men de räk-
nade ut det perfekt och landade 
precis på det utpekade stället. Det 
var många andra uppträdande un-
der dagen och Karlbergs Musikkår 
som var placerade mitt i cirkeln av 
alla uttällningstält  ökade trevna-
den med sin musik. n

Text o foto: Agneta Cedervall
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